
 1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 
Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 
 
 
 

ALBO ON LINE 
DSGA 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento diretto incarico corso di formazione 
nell’ambito del progetto “Piano Nazionale Formazione Docenti” a.s. 2020/2021. 
 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la nota prot.n. 37467 del 24/11/2020 con cui il Ministero ha definito le linee guida del 
Piano di Formazione Docenti a.s. 2020/2021; 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in 
particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce obbligatoria, permanente e strutturale la 
formazione in servizio dei docenti di ruolo; 
RAVVISATA la necessità di organizzare corsi rivolti ai docenti scuola di ogni ordine e grado  
relativamente all’utilizzo della Comunicazione Aumentativa ed Alternativa per studenti DVA; 
TENUTO CONTO dell’inserimento nel PTOF 2019/2022 dell’esigenza della medesima 
formazione ; 
VISTO il proprio Piano di formazione docenti 2021-2021; 
ANALIZZATO nello specifico il Progetto “ Comunicazione aumentativa ed Alternativa ”, 
presentato dalla docente Giraudo Ilenia , parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione ; 
CONSIDERATO che l’attribuzione delle risorse per PNFD , inviata dalla scuola Polo Liceo 
“Peano - Pellico” di Cuneo del  24/11/2020 (Formazione docenti in servizio a.s. 2020-2021), 
con cui all’All.1 è stata comunicata l’assegnazione, a questa istituzione scolastica, di una 
risorsa pari a €1091, destinata alla formazione del personale docente; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive 
modifiche e integrazioni, con particolare riferimento all’art. 7; 
VISTO il D. Lgs. 50 del 18.04.2016 recante disposizioni per l’attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti e successive 
integrazioni e modifiche; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, 207) per le parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016; 
VALUTATA la candidatura della docente Giraudo Ilenia  in servizio presso Istituto  
Comprensivo Cervasca con incarico a tempo indeterminato, già accreditata all’albo formatori 
della scuola Polo: Liceo Classico e Scientifico Statale di Cuneo; 
TENUTO CONTO dell’ impegno di 8 ore di docenza (€41,32 Lordo dipendente ) e  8 ore di 
preparazione (€25,82 Lordo dipendente); 
CONSIDERATO che si rende necessario individuare una figura cui affidare l'attività di 
Coordinamento e Direzione del suddetto corso; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 326 del 12 ottobre 1995 , art. 1, che regola i compensi 
per le iniziative di aggiornamento e formazione del personale ispettivo, direttivo, docente e 
ATA, relativamente alle funzioni del direttore dei corsi; 

mailto:cnic839005@istruzione.it
mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbernezzo.edu.it/


 2 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 
“Figure di Coordinamento”; 
RITENUTO che la figura del D.S. può attendere a tale funzione in virtù della qualifica 
dirigenziale ricoperta ;  
TENUTO CONTO delle disposizioni sopracitate  e dell’impegno di 4  giornate per 2 ore pari 
a € 41,32  Lordo dipendente 
VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018; 
  
 
CONSIDERATO che il Programma Annuale es. 2021 è stato proposto dalla Giunta  
esecutiva in data14/01/2021ed approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/01/2021 
 
DETERMINA 
 

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 Di ricorrere all’affidamento diretto alla docente per svolgere n. 8  ore di preparazione - 

tutoraggio e n. 8 ore di docenza nell’ambito del progetto; 
 Di affidare alla Dirigente Scolastica prof.ssa Milva Rinaudo la direzione ed il 

coordinamento  del corso “COMUNICAZIONE AUMENTATIVA ED ALTERNATIVA”;  
 Di assumere impegno di spesa (pari a 578,44€) da imputare al Progetto P0401 del 

corrispondente Programma Annuale; 
 Di disporre il pagamento che verrà effettuato a seguito di effettuazione della prestazione 

d’opera e rendicontazione del Progetto ; 
 Di  nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/1990 

Responsabile Unico del Procedimento il DSGA, Federica DADONE. 
 Di pubblicare Albo Pretorio 

 
 
 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa Milva RINAUDO 

            Documento informatico firmato digitalmente 
          ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e norme collegate 

 


		2021-11-02T15:32:12+0100




